Ceterum secundum veritatem species rei universalis est universalis sicut species rei singularis est singularis. Nam sicut homo universalis predicatur de singularibus hominibus, sic species hominis universalis predicatur de speciebus hominum singularium, et est in eis, sicut res universalis est in rebus singularibus. Unde sicut se habet res universalis extra animam ad singularia sua, sic species et similitudo rei universalis in aere et in sensu et in intellectu se habent ad species et similitudines singularium, et ideo species rerum universalium sunt universales, et per has intellectus intelligit res universales, sicut per singulares species intelligit singularia.

ROGERUS BACONUS. *Communium naturalium* I, p. 2, d. 3, c. 10. Ed. R. Steele, pp. 103.

3. “Quanto a ele [Aristóteles] dizer mais que os universais são em nós (falando das espécies universais), do que os singulares (falando das espécies singulares) – sendo ambas no intelecto e não podendo haver substâncias universais sem espécies singulares –, a razão disso é que o universal é mais inteligível por nós do que o singular, pois de um singular não vem senão a sua espécie singular, pela qual ele é inteligido. Mas, de qualquer singular, vem

O conhecimento intelectual do singular

uma espécie universal com a espécie singular e, por isso, a espécie universal se multiplica na alma e, por isso, ela [a alma] se torna mais forte e mais potente para que, por ela, inteligamos o universal – e, por isso, os universais são ditos os objetos do intelecto. Mas isso é por antonomásia, não por exclusão do singular. E, também, a debilidade do intelecto nesta vida age para tanto, pois dela decorre que o intelecto se conforme mais à coisa débil, que é o universal, do que à coisa que possui muito de ser, que é o singular. E, por isso, a via de conhecer dos confusos para os distintos – dos universais para os particulares – é natural para nós, tal como Aristóteles ensina no primeiro livro da *Física*. Pois aqueles que mais dizem respeito ao conhecimento de acordo consigo mesmos, menos dizem respeito ao conhecimento para nós, como ele mesmo diz no sétimo livro da *Metafísica*”.

Quod autem magis dicit universalia esse in nobis, loquendo de speciebus universalibus, quam singularia, loquendo de singularibus speciebus, cum utreque sint apud intellectum, et non possunt esse substancie universales sine singularibus speciebus; ratio est, quia universale est magis intelligibile a nobis quam singulare, eo quod ab uno singulari non venit nisi sua species singularis, per quam intelligitur, set a quolibet singulari venit una species universalis cum specie singulari, et ideo multiplicatur species universalis in anima, et ideo fit forcior et potencior ad hoc ut per eam intelligamus universale, et ideo universalia vocantur objecta intellectus. Set hoc est per antonomasiam non per exclusionem singularis, et eciam debilitas intellectus in hac vita operatur ad hoc. Nam propter eam intellectus magis conformatur rei debili que est universale, quam rei que multum habet de esse, ut singulare, et ideo nata est nobis via cognoscendi a confusis ad distincta, ab universalibus ad particularia, sicut Aristoteles docet, primo Phisicorum. Nam que sunt maxime cognitionis secundum se, sunt minime cognitionis apud nos, ut ipse dicit, 7º Methaphisice.